Указ Президента Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 206 "Об объявлении в Российской Федерации нерабочих дней"
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации и в соответствии со статьей 80 Конституции Российской Федерации постановляю:

1. Установить с 30 марта по 3 апреля 2020 г. нерабочие дни с сохранением за работниками заработной платы.
2. Настоящий Указ не распространяется на работников:
а) непрерывно действующих организаций;
б) медицинских и аптечных организаций;
в) организаций, обеспечивающих население продуктами питания и товарами первой необходимости;
г) организаций, выполняющих неотложные работы в условиях чрезвычайных обстоятельств, в иных случаях, ставящих под угрозу жизнь или нормальные жизненные условия населения;
д) организаций, осуществляющих неотложные ремонтные и погрузочно-разгрузочные работы.
3. Федеральным органам государственной власти определить численность федеральных государственных служащих, обеспечивающих с 30 марта по 3 апреля 2020 г. функционирование этих органов.
4. Органам государственной власти субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления определить в зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки на соответствующей территории Российской Федерации численность государственных и муниципальных служащих, обеспечивающих с 30 марта по 3 апреля 2020 г. функционирование этих органов.
5. Организациям, осуществляющим производство и выпуск средств массовой информации, определить численность работников, обеспечивающих с 30 марта по 3 апреля 2020 г. функционирование этих организаций.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Президент Российской Федерации В.Путин

Óêàç Ïðåçèäåíòà Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè îò 25 ìàðòà 2020 ãîäà

¹ 206 "Îá îáúÿâëåíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íåðàáî÷èõ

äíåé"

Â öåëÿõ îáåñïå÷åíèÿ ñàíèòàðíî

-

ýïèäåìèîëîãè÷åñêîãî áëàãîïîëó÷èÿ íàñåëåíèÿ íà

òåððèòîðèè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 80 Êîíñòèòóöèè

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

ïîñòàíîâëÿþ:

1. Óñòàíîâèòü ñ 30 ìàðòà ïî 3 àïðåëÿ 2020 ã. íåðàáî÷èå äíè ñ ñîõðàíåíè

åì çà

ðàáîòíèêàìè çàðàáîòíîé ïëàòû.

2. Íàñòîÿùèé Óêàç íå ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ íà ðàáîòíèêîâ:

à) íåïðåðûâíî äåéñòâóþùèõ îðãàíèçàöèé;

á) ìåäèöèíñêèõ è àïòå÷íûõ îðãàíèçàöèé;

â) îðãàíèçàöèé, îáåñïå÷èâàþùèõ íàñåëåíèå ïðîäóêòàìè ïèòàíèÿ è òîâàðàìè ïåðâîé

íåîáõîäèìîñ

òè;

ã) îðãàíèçàöèé, âûïîëíÿþùèõ íåîòëîæíûå ðàáîòû â óñëîâèÿõ ÷ðåçâû÷àéíûõ

îáñòîÿòåëüñòâ, â èíûõ ñëó÷àÿõ, ñòàâÿùèõ ïîä óãðîçó æèçíü èëè íîðìàëüíûå æèçíåííûå

óñëîâèÿ íàñåëåíèÿ;

ä) îðãàíèçàöèé, îñóùåñòâëÿþùèõ íåîòëîæíûå ðåìîíòíûå è ïîãðóçî÷íî

-

ðàçãðóçî÷íûå ðàá

îòû.

3. Ôåäåðàëüíûì îðãàíàì ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè îïðåäåëèòü ÷èñëåííîñòü

ôåäåðàëüíûõ ãîñóäàðñòâåííûõ ñëóæàùèõ, îáåñïå÷èâàþùèõ ñ 30 ìàðòà ïî 3 àïðåëÿ 2020 ã.

ôóíêöèîíèðîâàíèå ýòèõ îðãàíîâ.

4. Îðãàíàì ãîñóäàðñòâåííîé âëàñòè ñóáúåêòîâ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è

îðãàíàì

ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ îïðåäåëèòü â çàâèñèìîñòè îò ñàíèòàðíî

-

ýïèäåìèîëîãè÷åñêîé

îáñòàíîâêè íà ñîîòâåòñòâóþùåé òåððèòîðèè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ÷èñëåííîñòü

ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ ñëóæàùèõ, îáåñïå÷èâàþùèõ ñ 30 ìàðòà ïî 3 àïðåëÿ

2020 ã. ôóíêö

èîíèðîâàíèå ýòèõ îðãàíîâ.

5. Îðãàíèçàöèÿì, îñóùåñòâëÿþùèì ïðîèçâîäñòâî è âûïóñê ñðåäñòâ ìàññîâîé

èíôîðìàöèè, îïðåäåëèòü ÷èñëåííîñòü ðàáîòíèêîâ, îáåñïå÷èâàþùèõ ñ 30 ìàðòà ïî 3

àïðåëÿ 2020 ã. ôóíêöèîíèðîâàíèå ýòèõ îðãàíèçàöèé.

6. Íàñòîÿùèé Óêàç âñòóïàåò â ñè

ëó ñî äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îïóáëèêîâàíèÿ.

Ïðåçèäåíò Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè Â.Ïóòèí